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国浩律师（杭州）事务所 

关于杭州锅炉集团股份有限公司 

公开发行可转换公司债券之 

补充法律意见书（四） 

 

致：杭州锅炉集团股份有限公司 

国浩律师（杭州）事务所（以下简称“本所”）作为杭州锅炉集团股份有限

公司（以下简称“发行人”或“申请人”或“公司”）聘任的专项法律顾问，于

2021 年 7 月 20 日为发行人公开发行可转换公司债券出具了《国浩律师（杭州）

事务所关于杭州锅炉集团股份有限公司公开发行可转换公司债券之法律意见书》

（以下简称“《法律意见书》”）和《国浩律师（杭州）事务所关于杭州锅炉集团

股份有限公司公开发行可转换公司债券之律师工作报告》（以下简称“《律师工作

报告》”）；于 2021 年 9 月 3 日根据中国证券监督管理委员会（以下称“中国证监

会”）211927 号《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（以下称

“《反馈意见》”）出具了《补充法律意见书（一）》；于 2021 年 9 月 3 日，就发行

人财务报表更新情况及经营等事项变化情况出具了《补充法律意见书（二）》；于

2021 年 9 月 22 日对《反馈意见》的相关问题进行了补充核查，出具了《补充法

律意见书（三）》。 

根据中国证监会于 2021 年 10 月 19 日下发的《关于请做好杭锅股份公开发

行可转债发审委会议准备工作的函》，本所律师对需要补充说明的相关问题进行

了进一步核查，并就补充核查的情况出具本补充法律意见书。 

本所及经办律师依据《中华人民共和国证券法》《中华人民共和国公司法》

等有关法律、法规以及中国证监会颁布的《上市公司证券发行管理办法》《公开

发行证券公司信息披露的编报规则第 12 号——公开发行证券的法律意见书和律

师工作报告》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》《律师事务所证券法律业

务执业规则（试行）》等规定及本补充法律意见书出具日以前已经发生或者存在

的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，进行了充分的

核查验证，保证本补充法律意见书所认定的事实真实、准确、完整，所发表的结



国浩律师（杭州）事务所                                                      补充法律意见书（四） 

7-6-2 

论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担相应

法律责任。 

本所律师同意将本补充法律意见书作为发行人本次发行必备的法定文件随

其他材料上报中国证监会，本补充法律意见书仅供发行人本次发行的目的使用，

不得用作任何其他用途。 

本补充法律意见书系对《法律意见书》《补充法律意见书（一）》《补充法律

意见书（二）》《补充法律意见书（三）》和《律师工作报告》的补充，本补充法

律意见书应当和《法律意见书》《补充法律意见书（一）》《补充法律意见书（二）》

《补充法律意见书（三）》与《律师工作报告》一并使用。《法律意见书》《补充

法律意见书（一）》《补充法律意见书（二）》《补充法律意见书（三）》《律师工作

报告》与本补充法律意见书中的不一致部分以本补充法律意见书为准。 

除非文义另有所指，本补充法律意见书所使用的简称与原《法律意见书》《补

充法律意见书（一）》《补充法律意见书（二）》《补充法律意见书（三）》《律师工

作报告》中的含义相同。 

 

正  文 

问题 1、关于其他应收款 

报告期各期末发行人其他应收款账面价值分别为 10,184.81 万元、9,453.10

万元、11,509.97 万元和 13,567.57 万元。发行人回复材料显示，2021 年 6 月末发

行人其他应收款账面余额为 31,412.87 万元，其中 24,130.76 万元为预付款转入。

据发行人 2018 年度报告披露，报告期初其他应收款账面余额为 74,926.52 万元，

其中 63,699.91 万元为预付款转入。 

请发行人说明并披露：（1）报告期内各期末其他应收款账面余额中“预付款

转入”子项的金额情况、变动原因，相关款项的回收、核销情况以及核销履行

的决策程序；（2）报告期内各期末其他应收款账面余额中大额预付款转入事项的

具体情况，包括但不限于原预付款事由、决策程序、支付情况、风控措施、转

入其他应收款原因、追收措施、减值准备计提金额和时点、依据等;（3）相关大

额预付款的对手方是否与发行人存在关联关系，相关款项是否最终转入关联方，
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是否存在大股东及其关联方占用上市公司资金的情况；（4）截止 2021 年 6 月末

其他应收款减值准备计提情况，是否已充分反映相关风险；（5）上述预付款相关

事项中发行人治理和内控是否有效运行，是否已进行整改和完善。 

请保荐机构和发行人会计师、律师核查上述事项并发表明确意见。 

本所律师就此问题核查了以下材料： 

1、发行人其他应收款-预付款转入历史形成明细；记录分析 2013 年至今发

行人其他应收款-预付款转入的期末余额及其变动情况，并取得变动情况的资料； 

2、发行人涉及有关大额其他应收款-预付款转入项目（以下简称“问题交易”）

的合同、支付记录、诉讼和裁判文书、和解协议、税务专项扣除资料、专项审计

资料、核销流程资料、交易对方确认文件等资料； 

3、发行人钢材贸易业务出现风险之前所涉交易对方的正常预付款项目（以

下简称“正常交易”）有关交易的合同、审批单、付款凭证及回单、验收单或仓

单； 

4、发行人有关重大合同决策制度，发行人与有关项目交易对方的往来记录、

有关合同及审批流程； 

5、发行人 2011 年至今的历年审计报告、历次内部控制鉴证报告、首次公开

发行保荐机构关于发行人《内部控制规则落实自查表的核查意见》《内部控制自

我评价报告的核查意见》；发行人 2013 年至 2017 年年报问询函回复； 

6、发行人历年《关联方资金占用专项审计报告》；发行人控股股东西子电梯

2012 年 6 月 1 日至 2015 年 6 月 30 日、2018 年至 2021 年 6 月 30 日的资金流水，

金润香港 2012 年 6 月 1 日至 2015 年 6 月 30 日的资金流水、实际控制人王水福

2018 年至 2021 年 6 月 30 日的资金流水； 

7、通过国家企业信用信息公示系统、天眼查查询其他应收款-预付款交易对

手的工商基本信息，并与关联方清单核对；发行人控股股东西子电梯、实际控制

人王水福及其一致行动人金润香港出具的与有关交易对手不存在关联关系的承

诺函； 

8、发行人报告期内银行对账单；其他应收款、预付账款、在建工程等项目

中长期挂账金额的交易情况；报告期内大额资金支出情况的资料； 
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9、发行人报告期内的股东大会、董事会、监事会决议；独立董事出具的关

于公司关联方占用资金及对外担保情况的专项说明和独立意见。 

本所律师核查后回复如下： 

一、报告期内各期末其他应收款账面余额中“预付款转入”子项的金额情

况、变动原因，相关款项的回收、核销情况以及核销履行的决策程序 

（一）其他应收款—预付款转入具体事由及转入原因 

2017 年末，发行人其他应收款账面余额中“预付款转入”子项的金额及具

体事由如下： 

单位：万元 

公司名称 
2017年期

末余额 
具体事由 

转入其他

应收款的

时间 

转入其他应收款的原因 

河北钢铁

集团龙海

钢铁有限

公司（以

下简称

“龙海钢

铁”） 

30,006.06 

2012 年 10 月起，邢

台富蓝商贸有限公

司委托发行人子公

司杭州杭锅江南能

源有限公司（以下

简称“江南能源”）

和浙江杭锅江南 

国际贸易有限 

公司（以下简称“江

南贸易”）向龙海钢

铁采购钢坯。 

2014年 

截至2014年12月31日，江南能

源和江南贸易已向龙海钢铁

支付但未实物交割的货款余

额为30,006.06万元，龙海钢铁

已资不抵债且长期处于停产

状态，并已向河北省邢台市中

级人民法院申请重整，重整结

果尚难预计，因此发行人将预

付龙海钢铁的货款转入其他

应收款。 

河北钢铁

集团鑫达

钢铁有限

公司（以

下简称

“鑫达钢

铁”） 

15,173.91 

2013 年度，天津恒

利金属万通贸易有

限公司（以下简称

“恒利公司”）委托

江南贸易向鑫达钢

铁采购货物 

2015 年 

截至 2015 年 12 月 31 日，江

南贸易向鑫达钢铁支付但尚

未实物交割的货款余额为

15,173.91 万元，鑫达钢铁生

产经营能力不佳，其主要生产

设备已租赁给主要债权人使

用，未来履约困难。同时，本

年度江南贸易向杭州市下城

区人民法院对恒利公司、鑫达

钢铁提起诉讼。因此发行人将

预付鑫达钢铁的货款转入其

他应收款。 

天津佳禾

天翔矿产
5,624.31 

2012 年，山西弘鑫

源电冶有限公司
2014 年 

截至 2014 年 12 月 31 日，江

南贸易向佳禾公司支付但尚
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品贸易有

限公司

（以下简

称“佳禾

公司”） 

（以下简称“弘鑫

源”）委托江南贸易

向佳禾公司采购货

物。 

未实物交割的货款余额为

6,174.31 万元，佳禾公司因经

营困难向公司致函说明无力

交货，仅可退回部分款项。江

南贸易向宁波市北仑区人民

法院对佳禾公司、弘鑫源提起

诉讼，根据宁波市北仑区人民

法院（2013）甬仑商初字第

244号和宁波市中级人民法院

（2014）甬仑商终字第 688 号

通知，裁定弘鑫源公司应向公

司支付款项。因此发行人将预

付佳禾公司的货款转入其他

应收款。佳禾公司于 2015 年

退回 550 万元款项，该款项金

额变为 5,624.31 万元。 

唐山市清

泉钢铁集

团有限公

司（以下

简称“清

泉公司”） 

2,200.69 

2012 年，唐山市军

华物资经销有限公

司（以下简称“唐

山军华”）委托江南

能源向清泉公司购

买带钢。 

2013 年 

截至 2013 年 12 月 31 日，江

南能源向清泉公司支付但尚

未实物交割的货款余额为

2,200.69 万元。因清泉公司未

履行发货义务，江南能源向杭

州市下城区人民法院提起诉

讼，经法院主持协调，双方自

愿达成和解协议。由于清泉公

司未依约执行，江南能源向杭

州市下城区人民法院申请强

制执行，由于强制执行的结果

难以确定，因此发行人将预付

清泉公司的货款转入其他应

收款。 

承德金松

鸿利物流

有限公司

（以下简

称“金松

公司”） 

7,119.94 

2014 年度隆化县鸿

程矿业有限公司

（以下简称“鸿程

矿业”）委托江南贸

易向金松公司采购

铁矿石。 

2015 年 

2014 年前金松公司均正常供

货；2014 年后鸿程矿业与金

松公司因铁矿石销售价格过

低导致生产经营能力不佳，无

法履行交割义务，截至 2015

年 12 月 31 日，江南贸易支付

但尚未实物交割的货款余额

为 7,119.94 万元，金松公司持

续亏损，其资产都已抵押，还

款能力存在问题，江南贸易于

2015 年 7 月向杭州市江干区

人民法院对鸿程矿业、金松公
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司提起诉讼。因此发行人 2015

年末将预付金松公司的货款

转入其他应收款。 

安悦汽车

物资有限

公司（以

下简称

“安悦公

司”） 

3,575.00 

2012 年，上海衡通

贸易有限公司（以

下简称“衡通公

司”）委托江南贸易

向安悦公司采购连

铸板坯。 

2012 年 

2012 年 7 月，江南贸易向安

悦公司支付全部货款 3,575.00

万元，因安悦公司提供虚假仓

单，江南贸易于 2012 年 11 月

向上海市浦东新区人民法院

提起诉讼，申请解除合同。因

此发行人将预付款项转入其

他应收款。 

合计 63,699.91    

发行人系大型锅炉制造企业，生产经营过程需要用到大批量的钢材。2011

年下半年起，发行人原计划利用自身原材料采购渠道在保障生产的钢材供应，同

时赚取钢材贸易的收入和利润。2012 年，由于钢铁整体产能过剩，行业秩序混

乱和上下游资金链等方面的问题，钢材贸易行业开始出现风险。在此之前，发行

人与有关公司的钢材贸易业务均正常开展；风险出现并蔓延后，发行人控制贸易

业务规模并进行风险控制，但仍有部分项目造成款项无法回收的损失，上述公司

转入其他应收款的预付账款均与此相关。 

（二）各期末金额、变动、回收、核销情况以及核销履行的决策程序 

报告期各期末，其他应收款账面余额中“预付款转入”子项的金额情况： 

单位：万元 

供应商名称 2017/12/31 2018/12/31 2019/12/31 2020/12/31 2021/06/30 

龙海钢铁 30,006.06 29,155.68 - - - 

鑫达钢铁 15,173.91 - - - - 

佳禾公司 5,624.31 5,624.31 5,624.31 5,624.31 5,624.31 

清泉公司 2,200.69 2,200.69 2,200.69 2,200.69 2,200.69 

金松公司 7,119.94 7,119.94 7,119.94 7,119.94 7,119.94 

华达能源 - 5,515.82 5,515.82 5,515.82 5,515.82 

安悦公司 3,575.00 3,575.00 3,575.00 3,575.00 3,575.00 

上海格瑞工

贸有限公司

（以下简称

- - 95.00 95.00 95.00 
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“上海格

瑞”） 

其他零星预

付款转入 
- - 19.27 - - 

合计 63,699.91 53,191.44 24,150.03 24,130.76 24,130.76 

发行人“其他应收款-预付款转入”各期末变动原因，相关款项的回收、核

销情况以及核销履行的决策程序如下： 

1、2018 年变动情况 

单位：万元 

供应商名称 2017/12/31 本期增加 本期回收 本期核销 2018/12/31 

龙海钢铁 30,006.06 - 850.38 - 29,155.68 

鑫达钢铁 15,173.91 - 6,250.00 6,151.48 -【注】 

佳禾公司 5,624.31 - - - 5,624.31 

清泉公司 2,200.69 - - - 2,200.69 

金松公司 7,119.94 - - - 7,119.94 

华达能源 - 5,515.82 - - 5,515.82 

安悦公司 3,575.00 - - - 3,575.00 

合计 63,699.91 5,515.82 7,100.38 6,151.48 53,191.44 

注：期初余额与本期回收、本期核销数之间的差异系发行人已收到的恒利公司交易保证

金 2,772.43 万元。 

（1）“其他应收款-龙海钢铁预付款转入”本期回收 850.38 万元，系发行人

收回龙海钢铁破产重整管理人支付的债权分配款 850.38 万元； 

（2）“其他应收款-鑫达钢铁预付款转入”本期回收 6,250.00 万元，本期核

销 6,151.48 万元，系 2018 年度，江南贸易、江南能源与河北京东管业有限公司

（以下简称“京东管业”）、恒利公司、鑫达钢铁五方签订债务重组和解协议。协

议签订前，江南贸易向鑫达钢铁已支付但尚未实物交割的货款余额为 15,173.91

万元，江南能源累计已付款项为 27.15 万元，已收到恒利公司支付的交易保证金

2,772.43 万元，扣除累计收到的保证金后的余额为 12,428.63 万元。根据上述和

解协议约定，恒利公司、鑫达钢铁上述欠款中 11,803.63 万元转让给京东管业，

并由京东管业折价以 5,625.00 万元进行偿还，剩余 625.00 万元债务仍由鑫达钢
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铁用以物抵债的方式承担。截至 2018 年 12 月 31 日，江南贸易已累计收到京东

管业、鑫达钢铁归还 6,250.00 万元，并对鑫达钢铁的剩余债权 6,151.48 万元予以

核销，江南能源则将账面预付款 27.15 万元确认为债务重组损失。本次坏账核销

经江南贸易股东会决议及发行人第四届董事会第十七次临时会议审批通过。 

（3）“其他应收款-华达能源预付款转入”本期新增 5,515.82 万元，系发行

人本年度在其他应收款的子项目归类时进行的调整。2015 年，发行人判断华达

能源经营不善，资金周转困难，导致难以偿还该款项，发行人因此将对华达能源

预付账款 1,500 万转入“其他应收款-预付款转入”核算并计提坏账准备；该笔预

付账款系 2013 年西子联合成套因“乐平矿务局北部矿区煤矸石综合利用电厂工

程总承包项目”向华达能源采购设备，双方签订《锅炉设备采购合同》，合同金

额 6,086 万元，发行人于 2014 年付款 1,500 万元。 

同时，由于江西乐浩在收购纳入合并报表前已在“其他应收款-周转资金”

中含有对华达能源 4,015.82 万元，为将对同一客户的债权合计体现，本期发行人

将对华达能源合计其他应收款 5,515.82 万元全部归类到“其他应收款-预付款转

入”。 

2、2019 年变动情况 

单位：万元 

供应商名称 2018/12/31 本期增加 本期回收 本期核销 2019/12/31 

龙海钢铁 29,155.68 - 3,321.52 25,832.86 - 

佳禾公司 5,624.31 - - - 5,624.31 

清泉公司 2,200.69 - - - 2,200.69 

金松公司 7,119.94 - - - 7,119.94 

华达能源 5,515.82 - - - 5,515.82 

安悦公司 3,575.00 - - - 3,575.00 

上海格瑞 - 95.00 - - 95.00 

其他零星预付款

转入 
- 19.27 - - 19.27 

合计 53,191.44 114.27 - - 24,150.03 

注：期初余额与本期回收、本期核销合计数之间的差异系公司以前年度预收龙海钢铁款
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项 1.30 万元 

（1）“其他应收款-龙海钢铁预付款转入”本期收回 3,321.52 万元，本期核

销 25,834.16 万元，系本期发行人收回龙海钢铁破产重整管理人支付债权分配款

3,321.52 万元，发行人预计剩余债权无法收回，对扣除预收款 1.30 万后剩余债权

25,832.86 万元予以核销。本次核销经江南能源和江南贸易股东会决议通过，并

经发行人总经理办公会议审议通过，由总经理、董事长审批通过。 

（2）本期新增“其他应收款-上海格瑞预付款转入”95 万元，系 2012 年杭

锅工锅开展宁德市瑞恩环保能源有限公司建设的“镍铁电炉生产线余热发电工程

项目”，上海格瑞系该项目的供应商。该项目在 2013 年被迫停运后没有停滞，发

行人与上海格瑞合同发生纠纷，因此将其预付款 95 万元转入其他应收款。 

（3）本期新增“其他零星预付款转入”19.27 万元。 

3、2020 年变动情况 

单位：万元 

供应商名称 2019/12/31 本期增加 本期回收 本期核销 2020/12/31 

佳禾公司 5,624.31 - - - 5,624.31 

清泉公司 2,200.69 - - - 2,200.69 

金松公司 7,119.94 - - - 7,119.94 

华达能源 5,515.82 - - - 5,515.82 

安悦公司 3,575.00 - - - 3,575.00 

上海格瑞 95.00 - - - 95.00 

其他零星预

付款转入 
19.27 - - 19.27 - 

合计 24,150.03 - - 19.27 24,130.76 

本年度发行人子公司层面将“其他应收款-其他零星预付款转入”核销；因

金额较小，经下属子公司总经理、集团层面财务负责人签字审批通过。 

4、2021 年 1-9 月变动情况 

2021 年 9 月末，发行人其他应收款-预付款转入未发生变动情况。 

综上，本所律师核查后确认，报告期内各期末其他应收款账面余额中“预付

款转入”子项内容主要系发行人历史钢材贸易业务及江西乐浩有关项目业务产
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生，上述款项所涉交易真实，其他应收款账面余额中“预付款转入”子项的回收、

核销情况以及核销履行的决策程序均符合事实及有关管理制度。 

二、报告期内各期末其他应收款账面余额中大额预付款转入事项的具体情

况，包括但不限于原预付款事由、决策程序、支付情况、风控措施、转入其他

应收款原因、追收措施、减值准备计提金额和时点、依据等 

（一）各期末其他应收款账面余额中大额预付款转入事项的事由 

其他应收款账面余额中大额预付款转入事项的事由及转入原因见本补充法

律意见书之“一、报告期内各期末其他应收款账面余额中‘预付款转入’子项的

金额情况、变动原因，相关款项的回收、核销情况以及核销履行的决策程序”。 

（二）各期末其他应收款账面余额中大额预付款的决策情况和支付情况 

其他应收款中的大额预付款主要发生于 2012年至 2014年间的钢材贸易业务

及江西乐浩相关收购。 

根据发行人制定的《重大信息内部报告制度》，与经营相关的重大合同指金

额在 2 亿元及以上的合同或重大工程的预中标、中标，在此之前根据深交所发布

的《上市公司信息披露工作指引第 6 号—重大合同》，重大采购合同指采购金额

占公司最近一期经审计总资产 50%以上，且绝对金额超过 10 亿元人民币的。根

据上述规定发行人在 2011 年、2012 年、2013 年、2014 年间重大合同分别指金

额为 10 亿、10 亿、2 亿、2 亿元及以上的合同。 

综上，发行人 100 万以上大额预付款转入事项的具体情况如下： 

供应商名称 
业务开始

年份 

业务出现

异常年份 
合同审核决策情况 金额支付情况 

龙海钢铁 2011 年 2013 年 合同均未超过重大业务

合同标准。由钢材贸易

业务经办人填写《合同

评审单》，填写交易信息

及对方资信情况，经由

事业部负责人、储运部

合同管理和法务岗审核

后，分别由副总经理、

总经理及董事长审核；

同时流转至集团财务及

总经理审核。 

由钢材贸易业务经办

人填写《付款申请

单》，经由部门负责人

同意后，分别由财务

部会计、财务总监及

副总经理同意，最后

由总经理及董事长审

批通过，经一二级复

核后支付。 

鑫达钢铁 2011 年 2013 年 

佳禾公司 2012 年 2013 年 

清泉公司 2012 年 2013 年 

金松公司 2013 年 2014 年 

安悦公司 2012 年 2012 年 
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华达能源 2013 年 2014 年 

西子联合成套与华达能

源因采购设备签订

6,086 万元合同，该合同

签订流程同上；该合同

涉及项目“乐平矿务局

北部矿区煤矸石综合利

用电厂工程总承包项

目”5.16 亿元已经进行

了信息披露；江西乐浩

其他应收华达能源款项

被收购前即存在。 

西子联合成套向华达

能源预付 1500万系由

经办人提起《项目付

款批准》，经部门负责

人同意，项目经理、

计划控制部审核，财

务部采购会计、会计、

财务部长审核，由总

经理/董事长、集团总

裁批准支付；江西乐

浩支付华达能源款项

系被收购前即存在。 

（三）公司风控措施和追收措施 

1、风控措施 

在 2012 年钢材贸易业务爆发危机前，发行人与主要供应商均维持较好的业

务关系，有关业务按照正常业务合同进行，主要风险控制措施包括： 

（1）业务发生前对客户的实力（股东情况、业务规模）和历史往来情况进

行评估，确定客户/供应商信用等级，严格加强合同支付条款评审； 

（2）业务发生过程中，严格大额资金支出审批，业务人员及时跟进业务进

展情况，对与货物发送、支付条款有差异的事项发出警示，并评估后续业务开展

计划； 

（3）风险事件发生后，责成成立专项小组，对风险事项进行处理，弥补损

失。 

2012 年钢材贸易业务危机爆发后发行人立即采取以下措施降低风险： 

（1）针对上述风险制定和修改了《代理采购业务流程》《客户信用评估流程》

等相关内部控制与管理措施，加强对下属企业所发生的钢材贸易业务的核查及监

管工作，对其供应商及客户进行事前的信用调查和实地考察、贸易业务现场监管、

业务提单控制以及预付款资金支出监管等方面进行实时监控，并加强对下属企业

大额贸易业务的内部审计力度，严格控制。 

（2）在钢材贸易行业性风险扩大时，及时终止相关业务，责成公司钢材贸

易业务团队及人员组成项目小组走访相关企业，及时由法务介入制定可回收保障

措施；并最终完全停止了钢贸业务，裁撤了钢材贸易业务团队。 
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（3）在钢材贸易业务、江西乐浩投资事项后，发行人加强了对新业务、投

资开展前的可行性研究，就新业务的行业性风险加强讨论，防范涉足新领域的业

务风险。 

2、追收措施 

在上述风险事件发生后，发行人及时成立由业务人员、法务人员组成的专项

工作组解决相关事项，实地走访交易对手，与交易对手协商款项回收事项，及时

提起诉讼，针对难以回收的款项主动通过和解、债务重组等形式减少公司损失。

发行人通过上述措施追回了部分款项，但由于相关公司经营停滞并破产，在追收

无效的情况下，发行人对有关款项及时计提了坏账准备。 

（四）大额其他应收款-预付款转入的坏账计提情况 

发行人大额其他应收款-预付款转入坏账准备的计提时点及依据如下： 

单位：万元 

供应商名

称 

截至 2017

年末已收

到保证金/

预收款金

额 

2017/12/31 

2017 年末

扣除已收

保证金后

金额 

2017 年末

坏账准备

金额 

2018 年坏

账准备计提 

2019 年坏

账准备计提 

截至

2019 年

末坏账

计提比

例 

龙海钢铁 1.30 30,006.06 30,004.77 28,505.76 648.63 核销 已核销 

鑫达钢铁 2,772.43 15,173.91 12,401.48 11,781.41 核销 - 已核销 

佳禾公司 2,896.25 5,624.31 2,728.06 2,728.06 - - 100.00% 

清泉公司 1,497.07 2,200.69 703.62 703.61 - - 100.00% 

金松公司 1,661.00 7,119.94 5,458.94 5,185.99 272.95 - 100.00% 

华达能源 233.00 5,515.82 5,282.82 4,754.54 528.28 - 100.00% 

安悦公司 815.00 3,575.00 2,760.00 2,760.00 - - 100.00% 

发行人大额其他应收款-预付款转入主要发生于 2014 年前，发行人在发现供

应商因无法履约合同难以继续执行后，即将预付款项转入其他应收款核算，并采

取诉讼、催款等措施，在根据对方诉讼进展、破产、和解等进展后，依据已支付

款项扣除已经收到的保证金计提坏账准备。发行人大额其他应收款-预付款在

2017 年年末前已大部分计提。 

综上，发行人大额其他应收款-预付款均已经于 2019 年底前在扣除保证金、
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预收款后 100%计提或核销，其中报告期内 2018 年计提 1,449.86 万元。 

本所律师核查后确认，报告期内各期末其他应收款账面余额中大额预付款转

入事项的事由合理，有关合同签订及支付审批程序充分，不存在款项支付给关联

方的情形，发行人已经针对该类事项进行了风控措施完善，停止了钢材贸易业务

并采取了相应追收措施，发行人因对方未履行发货义务将预付款转入其他应收款

的会计处理合理，依据诉讼、交易对手情况、可回收金额对减值准备及时、充分

地进行了计提。 

三、相关大额预付款的对手方是否与发行人存在关联关系，相关款项是否

最终转入关联方，是否存在大股东及其关联方占用上市公司资金的情况 

（一）相关大额预付款的对手方是否与发行人存在关联关系 

上述预付款的对手方为安悦汽车物资有限公司、河北苗氏集团德普钢铁有限

公司（原龙海钢铁）、天津佳禾天翔矿产品贸易有限公司、唐山市清泉钢铁集团

有限责任公司、承德金松鸿利物流有限公司、杭州华达能源科技有限公司、上海

格瑞工贸有限公司、河北钢铁集团鑫达钢铁有限公司。 

根据发行人的说明、发行人控股股东西子电梯、实际控制人王水福及其一致

行动人金润香港出具的《与对手方不存在关联关系的承诺函》、根据发行人的控

股股东、实际控制人、董事、监事及高级管理人员填写的关联方调查表，并经本

所律师通过国家企业信用信息公示系统、天眼查查询上述预付款的对手方的基本

工商信息，并与发行人及其关联方进行比对。 

本所律师核查后确认，上述预付款的对手方与发行人不存在关联关系。 

（二）相关款项是否最终转入关联方 

根据发行人的说明、发行人控股股东西子电梯、实际控制人王水福及其一致

行动人金润香港出具的《与对手方不存在关联关系的承诺函》，并经本所律师核

查发行人与上述对手方签订的合同、支付记录、诉讼和裁判文书、和解协议、其

他应收款-预付款转入历史形成明细、发行人控股股东、实际控制人及金润香港

的银行流水。 

本所律师核查后确认，发行人历史上与上述对手方存在钢材贸易业务正常往

来，由于上述对手方违约、产生诉讼或经营不善等原因，导致相关款项无法收回，
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相关款项不存在最终转入发行人关联方的情形。 

（三）是否存在大股东及其关联方占用上市公司资金的情况 

根据发行人控股股东西子电梯、实际控制人王水福及其一致行动人金润香港

出具的《与对手方不存在关联关系的承诺函》、发行人报告期内的股东大会、董

事会及监事会决议、独立董事出具的关于公司关联方占用资金及对外担保情况的

专项说明和独立意见、以及天健会计师历年出具的《年度关联方资金占用专项审

计报告》《非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项审计说明》《控股股

东及其他关联方资金占用情况的专项审计说明》，并经本所律师核查发行人报告

期内往来款明细账、银行对账单。 

本所律师核查后确认，报告期内，发行人大股东及其关联方不存在占用上市

公司资金的情况。 

四、截止 2021 年 9 月末其他应收款减值准备计提情况，是否已充分反映相

关风险 

截至 2021 年 9 月 30 日，发行人其他应收款坏账准备情况如下： 

单位：万元 

项目 

2021/09/30 

账面余额 坏账准备 

金额 比例 金额 计提比例 

单项计提坏账准备 24,130.76 78.33% 17,028.43 70.57% 

按组合计提坏账准备 6,674.92 21.67% 805.38 12.07% 

合计 30,805.68 100.00% 17,833.82 57.89% 

截至 2021 年 9 月 30 日，发行人“其他应收款-预付款转入”账面余额为

24,130.76 万元，均按照单项计提坏账准备，对其账面余额扣除已收到的保证金

后剩余的 17,028.43 万元全额计提坏账准备；发行人对除单项计提坏账准备以外

的其他应收款按照账龄组合计提坏账准备，坏账计提比例为 12.07%。 

本所律师核查后确认，截至 2021 年 9 月末，发行人其他应收款坏账准备计

提情况已充分反映相关风险。 

五、上述预付款相关事项中发行人治理和内控是否有效运行，是否已进行
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整改和完善 

（一）发行人治理和内控是否有效运行 

发行人上述预付款原系正常开展的钢材贸易业务，发行人在采购与付款的控

制方面制定了有关内部控制措施并严格执行，针对该业务建立了明确的业务模式

和管理控制，并在一段时间内能正常开展。但由于下属江南能源与江南贸易从事

钢材贸易业务，遭遇 2012 年钢材贸易行业价格低、产能过剩、需求低的局面，

并有较多钢材贸易公司资金链断裂、破产，出现已预付货款而供应商无法供货的

情形，导致公司产生较大损失。 

根据天健会计师 2011 年、2013 年出具的《关于杭州锅炉集团股份有限公司

内部控制审计报告》，发行人按照深交所《中小企业板上市公司规范运作指引》

规定于 2011 年 12 月 31 日、2013 年 12 月 31 日在所有重大方面保持了有效的财

务报告内部控制。 

（二）整改和完善情况 

发行人 2012 年、2013 年钢材贸易业务形成预付款项无法收回后，根据天健

会计师 2013 年出具的《关于杭州锅炉集团股份有限公司内部控制审计报告》，针

对主要内部控制制度的执行情况和存在的问题说明如下： 

“公司针对上述风险已制定和修改《代理采购业务流程》、《客户信用评估流

程》等相关内部控制与管理措施，加强对下属企业所发生的钢材贸易业务的核查

及监管工作，对其供应商及客户进行事前的信用调查和实地考察、贸易业务现场

监管、业务提单控制以及预付款资金支出监管等方面进行实时监控，并加强对下

属企业大额贸易业务的内部审计力度，严格控制。截至资产负债表日，相关措施

已见成效，但是在如何保障大额贸易业务风险，防范大额贸易业务资金支出的风

险控制需要进一步加强。 

……针对上述问题，公司拟采取下列措施加以改进提高： 

（一）进一步贯彻执行钢材贸易相关内部控制，同时成立专门的工作组解决

相关事项，必要时建立并执行追责制度。” 

此后，发行人及时收缩和停止了有关钢材贸易业务，对既有的项目成立专门

的工作组解决相关事项，进行内部追责，裁撤了有关人员。根据天健会计师 2015
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年、2017 年出具的《关于杭州锅炉集团股份有限公司内部控制审计报告》，发行

人按照深交所《中小企业板上市公司规范运作指引》规定于 2015 年 12 月 31 日、

2017 年 12 月 31 日在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制，同时未出

现关于上述预付款情况的问题，发行人预付款相关事项已经得到整改和完善。 

综上，本所律师核查后确认，发行人预付款相关事项中治理和内控有效运行，

所发现的问题已经进行了整改和完善，公司治理和内控运行有效。 

——本补充法律意见书正文结束—— 
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